Proinde quod genere sunt animalia, non est magnum, quia hoc sunt et pecora; quod mente rationalia,

¹ ingenio rationabilia *Apuleius*.

¹ *De Deo Socratis* 12 and 14.

² *De Deo Socratis* 6.

³ *De Deo Socratis* 13.

⁴ *De Deo Socratis* 7 and 8.

to the same mental disturbances as men, irritated by slights, mollified by homage and presents, pleased with honours, delighted by a variety of sacred rites and disturbed by the omission of any one of them.¹ Among other things too he mentions as under their jurisdiction the predictions of augury, soothsaying, prophecies and dreams, and says that they are also the source of the miracles performed by magicians.² He briefly defines them by remarking that demons are animal in genus, affected by emotions, rational in intelligence, aerial in body and eternal in time. Of these five qualities he points out that they have the first three in common with us, the fourth is peculiar to them, while the fifth they share with the gods.³ But I observe that, of the first three characteristics which they share with us, they share two also with the gods. In fact Apuleius says that the gods are also animal, and, when he was assigning to each category its appropriate element, he placed us among the terrestrial animals along with everything that has life and sensation on the earth. Among the aquatic animals he put fish and other creatures that swim, and he classified the demons as aerial and the gods as ethereal.⁴ And inasmuch as demons are in the class of 'animal' beings, they have this in common, not only with men, but also with gods and beasts. They resemble gods and men in that they are rational in intelligence, but the gods alone in that they are eternal in time, and men alone in that they are affected by emotions; and in that they are aerial in body, they are unique.

Hence, the fact that they are animal in genus is no great matter, for so are the beasts; that they are

non est supra nos, quia sumus et nos; quod tempore aeterna, quid boni est, si non beata? Melior est enim temporalis felicitas quam misera aeternitas. Quod animo passiva, quo modo supra nos est, quando et nos hoc sumus, nec ita esset nisi miseri essemus? Quod corpore aëria, quanti aestimandum est, cum omni corpori praeferatur animae qualiscumque natura, et ideo religionis cultus, qui debetur ex animo, nequaquam debeat ei rei quae inferior est animo? Porro si inter illa quae daemonum esse dicit, adnumeraret virtutem, sapientiam, felicitatem et haec eos diceret habere cum diis aeterna atque communia, profecto aliquid diceret exoptandum magnique pendendum; nec sic eos tamen propter haec tamquam Deum colere deberemus, sed potius ipsum a quo haec illos accepisse nossemus. Quanto minus nunc honore divino aëria digna sunt animalia, ad hoc rationalia ut misera esse possint, ad hoc passiva ut misera sint, ad hoc aeterna ut miseriam finire non possint!